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Z Á P I S N I C A 

zo 6.verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej, ktoré sa konalo 

20.septembra 2023 o 16:00 hod. v zasadacej miestnosti kultúrneho domu 
 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 
 
Návrh na program 06. zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
1. Otvorenie zasadnutia (určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej 

komisie, schválenie programu rokovania) – starosta obce 
2. Kontrola plnenia uznesení OZ 

Predkladá: hlavná kontrolórka obce 
3. Polročná správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce  

Predkladá: hlavná kontrolórka obce 
4. Výročná správa a konsolidovaná výročná správa Obce Dolná Strehová za rok 2022 

Predkladá:  účtovníčka obce 
Stanovisko hlavnej kontrolórky obce, finančnej komisie 

5. Návrh na rozpočtové opatrenia 
a) Návrh na 3. rozpočtové opatrenie 

Predkladá: účtovníčka obce 
Stanovisko hlavnej kontrolórky obce, finančnej komisie 

b) Návrh na 4. rozpočtové opatrenie 
Predkladá: účtovníčka obce 

Stanovisko hlavnej kontrolórky obce, finančnej komisie 
c) Návrh na 5. rozpočtové opatrenie 

Predkladá: účtovníčka obce 
Stanovisko hlavnej kontrolórky obce, finančnej komisie 

6. Návrh Dodatku č. 1/2023 k VZN č. 5/2019, ktorým sa mení sadzba dane v miestnych 
daniach – daň za užívanie verejných priestranstiev a daň za ubytovanie na území obce 
Dolná Strehová 
Predkladá: Mgr. Tomáš Krahulec – Komisia pre cestovný ruch a regionálny rozvoj 

7. Žiadosti 
a) Žiadosť o výmenu (kúpu) časti obecného pozemku – Marián Priatka 
b) Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Vlasta Tancíková 
c) Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Pavel Tancík 
d) Žiadosť o zvýšenie rozpočtu z originálnych kompetencií – ZŠ s MŠ Dolná Strehová 

8. Rôzne 
9. Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií 

zriadených obcou 
10. Záver – starosta obce  
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Bod číslo 1 

6. verejné zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Ing. Ľuboslav 
Dobrocký, ktorý v úvode privítal všetkých prítomných členov zastupiteľstva, riaditeľov 
organizácií zriadených obcou, zamestnancov obecného úradu a všetkých prítomných. 

Pán starosta hneď v úvode zasadnutia konštatoval prítomnosť siedmich poslancov, pani 
poslankyňa Mgr. Dana Veselovská a pani poslankyňa Mgr. Petronela vopred avizovali svoje 
meškanie. Obecné zastupiteľstvo bolo vyhlásené za uznášaniaschopné. 

Následne sa pristúpilo k určeniu zapisovateľky, za ktorú pán starosta určil Ing. Janu 
Krahulecovú, za overovateľov zápisnice boli určení pán poslanec Pavel Matúška a Ing. Martina 
Mlynaričová. 

Za predsedu návrhovej komisie bol navrhnutý pán poslanec Mgr. Ján Kubiš a za členov 
– Mgr. Tomáš Krahulec a Imrich Kamenský, čo následne obecné zastupiteľstvo schválilo. 
(Všetci prítomní poslanci hlasovali za). 

Pán starosta v závere prvého bodu zasadnutia obecného zastupiteľstva predniesol 
návrh programu 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva, ktorý bol obecným 
zastupiteľstvom jednohlasne schválený. (Všetci prítomní poslanci hlasovali za). 

 

Bod číslo 2 
Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva predniesla Ing. Slávka Čerpáková – 

hlavná kontrolórka obce. Písomné vyhotovenie kontroly plnenia uznesení tvorí prílohu 
zápisnice zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva. OZ vzalo kontrolu plnenia 
uznesení na vedomie. 
 
Bod číslo 3 

Správu o kontrolnej činnosti za I. polrok 2023 predložila Ing. Slávka Čerpáková – hlavná 
kontrolórka obce. Správa bola zverejnená na internetovej stránke obce, poslaná v rámci 
materiálov poslancom obecného zastupiteľstva a tvorí aj súčasť príloh k zápisnici. OZ vzalo 
túto správu na vedomie. 
 

Bod číslo 4 
Výročnú správu a konsolidovanú výročnú správu Obce Dolná Strehová za rok 2022 

predniesla účtovníčka obce – Veronika Šalingová. Hlavná kontrolórka obce Ing. Slávka 
Čerpáková konštatovala, že správa bola zostavená v zmysle zákona o účtovníctve, odporučila  
správu vziať na vedomie. Táto správa je prílohou zápisnice. OZ vzalo túto správu na vedomie. 
 
Bod číslo 5 a/ b/ c/ 

Tretie, štvrté a piate rozpočtové opatrenie predniesla účtovníčka obce –Veronika 
Šalingová, ktorá informovala obecné zastupiteľstvo, že obsahom týchto rozpočtových opatrení 
sú úpravy kapitálových príjmov, kapitálových výdavkov (rozpočtové opatrenie č.3) úpravy 
bežných príjmov, bežných výdavkov (rozpočtové opatrenie č.4) a úpravy rozpočtu Základnej 
školy s Materskou školou (rozpočtové opatrenie č.5). Návrh na tieto rozpočtové opatrenia boli 
takisto súčasťou vopred poslaných materiálov. Počas prednášania týchto rozpočtových opatrení 
účtovníčkou obce sa dostavila na zasadnutie aj pani poslankyňa Mgr. Dana Veselovská 
(16:20 hod.). 

Do diskusie k rozpočtovým opatreniam sa neprihlásil nikto z prítomných. Následne k 
týmto návrhom rozpočtových opatrení predniesla svoje stanovisko hlavná kontrolórka obce, 
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ako aj predseda komisie pre majetok a financie obce. Vo svojich stanoviskách obaja odporučili 
rozpočtové opatrenia č. 3/2023, č. 4/2023 a č. 5/2023 schváliť. Obecné zastupiteľstvo následne 
tieto rozpočtové opatrenia (v troch samostatných hlasovaniach, za každé rozpočtové opatrenie 
samostatne) jednohlasne schválilo. 
 
Bod číslo 6 

Návrh Dodatku č.1/2023 k VZN č.5/2019 ktorým sa mení sadzba dane v miestnych 
daniach – daň za užívanie verejných priestranstiev a daň za ubytovanie na území obce Dolná 
Strehová predniesol predseda komisie pre cestovný ruch a regionálny rozvoj – Mgr. Tomáš 
Krahulec. Obecné zastupiteľstvo informoval, že konkrétne daň za užívanie verejných 
priestranstiev a nájom za užívanie pozemkov v areáli termálneho kúpaliska nebol menený 18 
rokov. Preto, ako komisia pre cestovný ruch a regionálny rozvoj navrhujú, že ak chce obec 
revitalizovať, resp. nejakým spôsobom skultúrniť vonkajší areál termálneho kúpaliska, je nutné 
aby sa aj na tieto aktivity vytvoril balík finančných prostriedkov. Tieto finančné prostriedky 
získava obec aj z dane za užívanie verejných priestranstiev a z nájmu za pozemky v areáli 
samotného termálneho kúpaliska. Je teda podľa neho nutné, aby obec pristúpila k zvýšeniu 
tejto dane a ku zvýšeniu nájmu za pozemky v areáli termálneho kúpaliska. 

Počas prednášania tohto návrhu pána poslanca Mgr. Tomáša Krahuleca, sa na 
zasadnutie obecného zastupiteľstva dostavila aj pani poslankyňa Mgr. Petronela Uhrinová 
(16:40 hod.). 

K tomuto bodu programu sa do diskusie zapojil poslanec Mgr. Ján Kubiš, ktorý sa 
informoval, či máme informáciu o tom, v akých cenových hladinách sa pohybuje daň za 
užívanie verejných priestranstiev a nájom v podobných lokalitách, na čo odpovedal starosta 
obce, že o takomto spôsobe prenájmu v podobnom areáli nevie, a teda nevie daň za užívanie 
verejných priestranstiev porovnať s nejakou obdobnou lokalitou. Následne odznela obava, či 
niektorí nájomcovia, ktorí už majú uzatvorené nájomné zmluvy na pozemky v areáli 
termálneho kúpaliska po zvýšení nájmu neukončia svoje nájomné zmluvy. Do diskusie sa 
následne zapojila poslankyňa Ing. Martina Mlynaričová, ktorá predniesla názor, že záujemcov 
o pozemky v areáli termálneho kúpaliska je dostatok, čomu nasvedčujú aj početné žiadosti 
o kúpu/prenájom pozemkov doručované na rokovania obecného zastupiteľstva. Preto si myslí, 
že keby aj niektorí nájomcovia odstúpili od svojich nájomných zmlúv, vytvoril by sa tým 
priestor pre zveľadenie a revitalizáciu areálu termálneho kúpaliska, zabezpečenie kvalitnejších 
služieb, ktoré sú pre našu obec a pre samotný areál kúpaliska viac, než potrebné. O slovo sa 
následne prihlásila hlavná kontrolórka obce, ktorá vyjadrila súhlasné stanovisko k zvýšeniu 
dane za užívanie verejných priestranstiev a zvýšenie nájmu za pozemky prenajaté v areáli 
termálneho kúpaliska na sumu 0,055€/m²/deň. 

Následne sa pristúpilo k hlasovaniu za zvýšenie dane za užívanie verejných 
priestranstiev a nájmu za pozemky v areáli termálneho kúpaliska na sumu 0,055€/m²/deň, čo 
následne obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo. 

 
Po hlasovaní za zvýšenie dane za užívanie verejných priestranstiev a nájmu za pozemky 

v areáli termálneho kúpaliska  predniesol poslanec Mgr. Tomáš Krahulec aj návrh za zvýšenie 
dane za ubytovanie na sumu 1,20€/osoba/noc. Zvýšenie tejto dane odôvodnil tým, že v tomto 
smere vidí možnosť navýšiť rozpočet obce bez zaťaženia všedných obyvateľov obce Dolná 
Strehová na realizáciu rozvojových zámerov obce. K tomuto návrhu pána poslanca Mgr. 
Tomáša Krahuleca sa vyjadril poslanec Ing. Miroslav Matúška, ktorý navrhuje daň zaokrúhliť 
na sumu 1,50€/osoba/noc, nakoľko si myslí, že pri pobyte dvoch osôb na dve noci v hoteli 
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nerobí veľký rozdiel pri výške ceny za ubytovanie v hoteli zaplatiť 4,80€ alebo 6,-€. Do diskusie 
sa zapojil aj poslanec Mgr. Ján Kubiš, ktorý takisto súhlasil s tým, že pri pobytových balíkoch, 
ktoré sa pohybujú vo vyšších cenových reláciách nerobí rekreantom problém zaplatiť o 1,20€ 
navyše. Podľa neho to nie je dôvod, kvôli ktorému by turisti do našej obce neprišli na pobyt. 
Súhlasné stanovisko k výške dane za ubytovanie v sume 1,50€/osoba/noc predniesla aj 
poslankyňa Mgr. Dana Veselovská. Do diskusie sa zapojil aj riaditeľ obecného podniku – Ivan 
Longauer so žiadosťou, aby poslanci mysleli aj na to, že daň z ubytovania sa týka aj 
ubytovaných v obecných ubytovacích zariadeniach, ktoré neposkytujú taký štandard, ako 
samotný hotel. 

Následne sa pristúpilo k hlasovaniu za zvýšenie dane z ubytovania na sumu 
1,20€/osoba/noc (za hlasovali dvaja poslanci: Bc. Babic, Kamenský, proti nebol nikto, ostatní 
siedmi poslanci sa zdržali hlasovania). 

Po tomto hlasovaní sa pristúpilo k hlasovaniu za zvýšenie dane z ubytovania na sumu 
1,50€/osoba/noc (hlasovania sa zdržali dvaja poslanci: Bc. Babic, Kamenský, proti nebol nikto, 
siedmi ostatní poslanci hlasovali za). Návrh Ing. Miroslava Matúšku na zvýšenie dane 
z ubytovania na sumu 1,50€/osoba/noc bol schválený. 
 
Bod číslo 7a) 
 Žiadosť o výmenu pozemku, ktorý je vo vlastníctve obce za pozemok, ktorý je vo 
vlastníctve Mariána Priatku, a na ktorom sa nachádza obecná šachta, predniesol starosta obce. 
Ten obecné zastupiteľstvo informoval, že v tejto veci bola na konaní komisia verejného 
poriadku, územného plánovania a životného prostredia, a preto poprosil o stanovisko 
predsedu tejto komisie Imricha Kamenského. Ten predniesol návrh komisie, ktorý znel, že 
komisia verejného poriadku, územného plánovania a životného prostredia dáva súhlasné 
stanovisko k žiadosti o zámenu pozemkov, avšak pri dodržaní zákona o nakladaní 
s majetkom obce. Zároveň navrhla, aby obecné zastupiteľstvo poverilo právnu agentúru 
o konzultáciu a následný návrh pri riešení danej žiadosti tak, aby bol dodržaný zákon SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 

K predmetnej žiadosti sa neviedla rozsiahla debata, obecné zastupiteľstvo sa rozhodlo 
predmetnú žiadosť odročiť a zároveň sa rozhodlo poveriť právnu agentúru o návrh riešenia 
predmetnej žiadosti, ktoré by dodržalo zákon SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov.  

 
Bod číslo 7b) 

Žiadosť o kúpu obecného pozemku od pani Vlasty Tancíkovej predniesol starosta obce, 
ktorý informoval, že ide o pozemok na rozhraní cesty a predného dvora pani Tancíkovej, na 
ktorom má menovaná vybudované oplotenie. Dôvodom podania jej žiadosti je vysporiadanie 
pozemkov. K tejto žiadosti sa vyjadril poslanec Ing. Miroslav Matúška s návrhom, aby obecné 
zastupiteľstvo predmetnú žiadosť schválilo tak, ako všetky obdobné žiadosti, ktoré už boli 
predmetom zasadnutí obecného zastupiteľstva, a teda za cenu obvyklú v obci, t.j. 3,32€/m². 
S týmto návrhom súhlasil aj poslanec Mgr. Tomáš Krahulec. 

Po diskusii sa pristúpilo k hlasovaniu, kde všetci prítomní poslanci hlasovali za predaj 
predmetného pozemku s dôvodom hodným osobitného zreteľa pani Vlaste Tancíkovej za cenu 
obvyklú v obci, a teda za 3,32€/m². 
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Bod číslo 7c) 
Žiadosť o kúpu obecného pozemku od pána Pavla Tancíka predniesol starosta obce, 

ktorý informoval, že ide o obdobný pozemok, ako v žiadosti pani Vlasty Tancíkovej, a teda ide 
o vysporiadanie si pozemkov hraničiacich s miestnou komunikáciou, na ktorej má menovaný 
vybudované oplotenie. 

K tejto žiadosti nebola vedená žiadna diskusia, preto sa hneď pristúpilo k hlasovaniu, 
kde všetci poslanci jednohlasne odsúhlasili predaj tohto pozemku s dôvodom hodným 
osobitného zreteľa a to za cenu obvyklú v obci, a teda za 3,32€/m². 

 
Bod číslo 7d) 

Žiadosť o zvýšenie rozpočtu z originálnych kompetencií pre Základnú školu 
s Materskou školou v Dolnej Strehovej predniesla riaditeľka školy s informáciou, že škola žiada 
od obce 16 000,-€, na dofinancovanie výdavkov na mzdy a odvody z dôvodu vyplácania 
odchodného a odstupného pre učiteľky v Materskej škole, odmeny pri dosiahnutí životného 
jubilea v ŠJ a z dôvodu zvýšenia platových taríf pre zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme od 1.1.2023 a následne od 1.9.2023 podľa Nariadenia vlády č. 296/2022 Z.z. 

K predmetnej žiadosti podala svoje stanovisko hlavná kontrolórka obce, ktorá súhlasila 
s tým, aby obec zvýšila rozpočet z originálnych kompetencií pre Základnú školu s Materskou 
školou v Dolnej Strehovej v požadovanej výške 16 000,-€. 

K tejto žiadosti sa neviedla dlhá diskusia, preto sa pristúpilo k hlasovaniu, kde všetci 
poslanci hlasovali za zvýšenie rozpočtu z originálnych kompetencií pre Základnú školu 
s Materskou školou v Dolnej Strehovej v požadovanej výške 16 000,-€. 
 
Bod číslo 8 
 V bode rôzne sa o slovo prihlásil riaditeľ obecného podniku „Prameň“ Ivan Longauer 
s návrhom na zvýšenie poplatku za stočné z pôvodných 0,33 €/m³ na 0,65 €/m³. Svoj návrh 
odôvodnil skutočnosťou, že obec nesmie podľa zákona doplácať na odvádzane a čistenie 
odpadovej vody v čističke odpadových vôd, čo ale v prípade našej obce nie je dodržané. 
Jediným riešením je teda zvýšenie poplatku za stočné a tým vyrovnanie rozdielu nákladov za 
prevádzkovanie miestnej čističky odpadových vôd a príjmov do obecného rozpočtu určených 
na pokrytie týchto nákladov. Následne riaditeľ podniku predniesol finančnú bilanciu za 
prevádzkovanie čističky odpadových vôd, kde uviedol, že tento rok má obec už v mesiaci 
august deficit za prevádzkovanie čističky odpadových vôd až vo výške 16 000,-€. Zároveň 
informoval obecné zastupiteľstvo s informáciou, že Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
odporučil obci Dolná Strehová už vo februári 2023 stanoviť cenu za odvádzanie a čistenie 
odpadových vôd verejnou kanalizáciou na výšku 0,8482 €/m³. 
 K predmetnému návrhu sa informoval Mgr. Ján Kubiš s otázkou, odkedy nebola výška 
stočného v našej obci menená, na čo odpovedala prednostka obecného úradu s informáciou, že 
výška stočného nebola v našej obci menená od roku 2011. 
 K tejto problematike vyjadril názor aj starosta obce, ktorý navrhol aby bolo zvyšovanie 
cien stočného citlivejšie voči občanom, a teda navrhol zvýšiť stočné na 0,50 €/m³.  
 K tejto téme vyjadril svoje stanovisko aj poslanec Bc. Stanislav Babic, že ako predseda 
komisie pre financie a majetok obce navrhuje, aby obecné zastupiteľstvo urobilo osvetu 
k využívaniu dažďovej vody zo striech a dažďovej vody zo spevnených plôch, ktorá je inak 
odvádzaná do miestnej kanalizácie, a ktorá pri prívalových dažďoch zaťažuje čerpadlá 
v čističke odpadových vôd, čo sa logicky odzrkadľuje vo faktúrach za elektriku na miestnej 
čističke odpadových vôd. Ďalej vyjadril súhlasné stanovisko, aby obecné zastupiteľstvo 
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zvyšovalo cenu stočného postupne a nie nárazovo.  
 K tejto téme sa o slovo prihlásil poslanec Mgr. Tomáš Krahulec, ktorý súhlasil so 
zvýšením ceny stočného na 0,65 €/m³ s odôvodnením, že obec nesmie doplácať za odvádzanie 
a čistenie odpadových vôd verejnou kanalizáciou. 

Následne sa k tejto téme otvorila rozsiahla debata, v ktorej poslanci diskutovali, ako čo 
najmenej zaťažiť obyvateľov obce, ale zároveň, aby obec nedoplácala na prevádzkovanie 
čističky odpadových vôd. Padli návrhy, ako zvýšiť stočné na 0,65 €/m³ a stočné fakturovať 
domácnostiam dvakrát ročne, alebo zvýšiť stočné na 0,50 €/m³ urobiť osvetu prostredníctvom 
ktorej, by sa apelovalo na domácnosti, ktoré odvádzajú dažďovú vodu zo striech a spevnených 
plôch do verejnej kanalizácie, aby sa odpojili, čím by bola menej zaťažovaná miestna čistička 
odpadových vôd. 

Po tejto rozsiahlej debate sa pristúpilo k hlasovaniu za dva návrhy, a to, za prvý návrh: 
zvýšenie stočného na sumu 0,65 €/m³ a druhý návrh: zvýšenie stočného na sumu 0,50 €/m³. 

Za prvý návrh hlasovali poslanci: Mgr. Veselovská, Mgr. Krahulec, Ing. Mlynaričová, 
Matúška P., proti nebol nikto, hlasovania sa zdržali všetci piati ostatní poslanci. 

Za druhý návrh hlasovali poslanci: Kamenský, Bc. Babic, Mgr. Kubiš, Mgr. Uhrinová, 
Ing. Matúška, proti nebol nikto, hlasovania sa zdržali všetci štyria ostatní poslanci. 

Obecné zastupiteľstvo teda schválilo zvýšenie stočného na 0,50 €/m³. 
 
Do diskusie v rámci bodu Rôzne pridal svoj príspevok starosta obce s informáciou, že 

obec má už dlhodobo fakturované vysoké sumy za elektriku na všetkých svojich odberných 
miestach, preto by navrhol vypovedať zmluvu s aktuálnym dodávateľom elektriny a vyhlásiť 
verejné obstarávanie na najvýhodnejšieho dodávateľa elektriny na odberné miesta pre obec 
Dolná Strehová. Poslanci sa zhodli na tom, aby obec vypovedala zmluvy s aktuálnym 
dodávateľom elektriny a vyhlásila verejné obstarávanie nového, výhodnejšieho dodávateľa 
elektriny na odberné miesta obce Dolná Strehová. 
 
Bod číslo 9 

V rámci posledného bodu interpelácií sa o slovo prihlásila poslankyňa Mgr. Dana 
Veselovská s otázkou, kto je správca „starého katolíckeho cintorína“ na začiatku obce. 
Dôvodom jej zisťovania bolo riešenie oplotenia tohto cintorína, ktoré je neupravené, na 
mnohých miestach nepriechodné, cintorín je neudržiavaný. K tejto otázke sa prihlásil riaditeľ 
obecného podniku „Prameň“ s informáciou, že predmetný cintorín, podobne ako všetky ostatné 
cintoríny v obci a v miestnych častiach obce spravuje podnik, ktorý má ale nedostatok 
zamestnancov. Z tohto dôvodu celé leto 2023 zabezpečovali kosenie našej obce sociálne 
podniky z okolitých obcí, kde je pravda, že starý katolícky cintorín nebol kosený v takách 
intervaloch, ako zvyšok verejných priestranstiev v našej obci. Toto rozhodnutie odôvodnil 
šetrením obecného rozpočtu. K tejto interpelácii sa o slovo prihlásil poslanec Ing. M. Matúška, 
ktorý informoval, že po chodníku popri predmetnom cintoríne prechádza veľmi často a na 
mnohých miestach je toto živé oplotenie tak rozrastené, že to znemožňuje bezpečný prechod po 
chodníku. Zároveň sa o slovo prihlásila PaedDr. Anna Malatincová, ktorá informovala, že na 
predmetnom cintoríne nie je kôš, preto žiadala, aby sem obec umiestila kôš, resp. obdobnú 
odpadovú nádobu, do ktorej by mohli návštevníci cintorína odhadzovať odpad. 

Riaditeľovi obecného podniku teda bolo dané za úlohu umiestniť na predmetný cintorín 
kôš a upraviť okolitý živý plot. 

Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií 
zriadených obcou vzalo obecné zastupiteľstvo na vedomie. 
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Bod číslo 10 
Starosta obce v závere 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva poďakoval 

poslancom obecného zastupiteľstva za ich účasť a o 18:32 hod. oficiálne ukončil 6. verejné 
zasadnutie obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo dňa 22. septembra 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

...............................................................   ............................................................... 
Ing. Jana Krahulecová     Ing. ĽuboslavDobrocký 
    prednostka OcÚ             starosta obce 

 
 
 
      

 
 
 
 

Overovatelia zápisnice: 
 

 
 

...............................................................   ............................................................... 
Ing. Martina Mlynaričová                            Pavel Matúška  
   

 
 

 

 

 

 

 

 

Súčasťou zápisnice sú uznesenia zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva č. 47/2023 až 
60/2023 a zvukový záznam zo dňa 20. septembra 2023. 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
Uznesenie č. 47/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Určenie Ing. Jany Krahulecovej za zapisovateľku Zápisnice zo 6. verejného 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo dňa 20. septembra 2023. 
2. Určenie Ing. Martiny Mlynaričovej a Pavla Matúšku za overovateľov Zápisnice 
zo 6. verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej zo dňa 20. 
septembra 2023. 
 
B/ s ch v a ľ u j e: 

1. Návrhovú komisiu v zložení: Mgr. Ján Kubiš - predseda NK a Mgr. Tomáš 

Krahulec a Imrich Kamenský -  členovia NK. 
Výsledok hlasovania č. 1 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

2. Program 6. verejného  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej. 
Výsledok hlasovania č. 2 
Počet prítomných : 7   Počet neprítomných: 2   Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 
 
 
 

Ing .Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 
 

 
 

K bodu programu: Otvorenie zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

  
  
 
Uznesenie č. 48/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  b e r i e  n a  v e d o m i e: 

1. Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K bodu programu: Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva 
v Dolnej Strehovej 

Predkladateľ: Ing. Slávka Čerpáková, hlavná kontrolórka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
 
Uznesenie č. 49/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  b e r i e  n a  v e d o m i e: 

1. Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za I. polrok 2023. 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

K bodu programu: Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za 
I. polrok 2023 

Predkladateľ: Ing. Slávka Čerpáková, hlavná kontrolórka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 

   
 
 
Uznesenie č. 50/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 
A/  b e r i e  n a  v e d o m i e: 
1. Výročnú správu a konsolidovanú výročnú správu  Obce Dolná Strehová za rok 

2022. 
 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

 

 

 

 
 
 

K bodu programu: Výročná správa a konsolidovaná výročná správa Obce 
Dolná Strehová za rok 2022 

Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 51/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu na 3. rozpočtové opatrenie v roku 

2023. 
2. Stanovisko finančnej komisie k návrhu na 3. rozpočtové opatrenie v roku 2023. 

 
B/  s ch v a ľ u j e 

1. Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 v zmysle predloženého návrhu. 
 

Výsledok hlasovania č. 3 
Počet prítomných : 8   Počet neprítomných: 1   Nehlasovalo: 0 
Za: 8     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

K bodu programu: Návrh na 3. rozpočtové opatrenie v roku 2023 

Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 52/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
3. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu na 4. rozpočtové opatrenie v roku 

2023. 
4. Stanovisko finančnej komisie k návrhu na 4. rozpočtové opatrenie v roku 2023. 

 
B/  s ch v a ľ u j e 

2. Rozpočtové opatrenie č. 4/2023 v zmysle predloženého návrhu. 
 

Výsledok hlasovania č. 4 
Počet prítomných : 8   Počet neprítomných: 1   Nehlasovalo: 0 
Za: 8     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

 

K bodu programu: Návrh na 4. rozpočtové opatrenie v roku 2023 

Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 53/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/ b e r i e   n a   v e d o m i e: 
5. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu na 5. rozpočtové opatrenie v roku 

2023. 
6. Stanovisko finančnej komisie k návrhu na 5. rozpočtové opatrenie v roku 2023. 

 
B/  s ch v a ľ u j e 

3. Rozpočtové opatrenie č. 5/2023 v zmysle predloženého návrhu. 
 

Výsledok hlasovania č. 5 
Počet prítomných : 8   Počet neprítomných: 1   Nehlasovalo: 0 
Za: 8     Proti: 0     Zdržali sa: 0 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

 

 
 
 

K bodu programu: Návrh na 5. rozpočtové opatrenie v roku 2023 

Predkladateľ: Veronika Šalingová, účtovníčka obce 
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UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 54/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

A/  s c h v a ľ u j e: 

1. Návrh Dodatku č. 1/2023 k VZN č. 5/2019, ktorým sa mení sadzba dane 
v miestnych daniach – daň za užívanie verejných priestranstiev a nájom za pozemky 
v areáli termálneho kúpaliska na sumu 0,055 €/m²/deň, s účinnosťou od 1. januára 
2024. 

Výsledok hlasovania č. 6 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9     Proti: 0    Zdržali sa: 0 
 

2. Návrh Dodatku č. 1/2023 k VZN č. 5/2019, ktorým sa mení sadzba dane 
v miestnych daniach – daň za ubytovanie na území obce Dolná Strehová na sumu 
1,50 €/osoba/noc, s účinnosťou od 2. januára 2024. 

Výsledok hlasovania č. 7 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 7     Proti: 0    Zdržali sa: 2 (Bc. Babic, Kamenský) 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 

K bodu programu: Návrh Dodatku č. 1/2023 k VZN č. 5/2019, ktorým sa 
mení sadzba dane v miestnych daniach – daň za užívanie 
verejných priestranstiev a daň za ubytovanie na území 
obce Dolná Strehová 

Predkladateľ: Mgr. Tomáš Krahulec – Komisia pre cestovný ruch 
a regionálny rozvoj 
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UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 
 

   
 
Uznesenie č. 55/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  o d r o č u j e : 
1. Žiadosť o výmenu (kúpu) časti obecného pozemku od Mariána Priatku časti 
pozemku parc. C-KN č. 363/1 – trvalý trávny porast, v  katastrálnom území obce Dolná 
Strehová, vedených na LV č. 380 v podiele 1/1. 
 

B/  p o v e r u j e : 
1. Právnu agentúru URBÁNI & Partners prehodnotiť predmetnú žiadosť o výmenu 
(kúpu) časti obecného pozemku od Mariána Priatku a navrhnúť riešenie vychádzajúce 
z právnych predpisov Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí. 
 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o výmenu (kúpu) časti obecného pozemku – 
Marián Priatka 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 

   
 
Uznesenie č. 56/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 
A/  b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Žiadosť Vlasty Tancíkovej o odkúpenie časti pozemku parc. č. E-KN č. 654/1– 
geometrickým plánom odčlenená na parcelu č. C-KN 425/4 – druh pozemku záhrada, o výmere 
17 m2 v katastrálnom území obce Dolná Strehová, vedených na LV č. 380 v podiele 1/1. 
 
B/ k o n š t a t  u j e,  ž e: 
1. ide o pozemok susediaci s pozemkom, ktorý je vo vlastníctve žiadateľa, ktorý dlhodobo 
užíva, a o ktorý sa stará, čo sa považuje za dôvod hodný osobitného zreteľa v súlade s  § 9, ods. 
8, písm. e/ zákona č. 138/1991 Z.z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 
 
C/  s ch v a ľ u j e: 
1. Zverejnenie zámeru obce predať pozemok parc. č. C-KN 425/4, druh pozemku záhrada 
o výmere 17 m2 v katastrálnom území Dolná Strehová. Kúpnu cenu stanovuje vo výške 3,32 
€/m2. 

 
Výsledok hlasovania č. 8 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9     Proti: 0    Zdržali sa: 0 

 
D/  u k l a d á: 
1. prevod majetku opätovne prerokovať po zverejnení zámeru obce na predaj pozemku 
s dôvodom hodným osobitného zreteľa. 
 

 
 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

K bodu programu: Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Vlasta 
Tancíková    

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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starosta obce 

 
 

UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 

   
 
Uznesenie č. 57/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 
A/  b e r i e   n a   v e d o m i e: 
1. Žiadosť Pavla Tancíka o odkúpenie časti pozemku parc. č. E-KN č. 654/1– geometrickým 

plánom odčlenená na parcelu č. C-KN 425/1 – druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, 
o výmere 42 m2 v katastrálnom území obce Dolná Strehová, vedených na LV č. 380 
v podiele 1/1. 

 
B/ k o n š t a t  u j e,  ž e: 
1. ide o pozemok susediaci s pozemkom, ktorý je vo vlastníctve žiadateľa, ktorý dlhodobo 

užíva, a o ktorý sa stará, čo sa považuje za dôvod hodný osobitného zreteľa v súlade s  § 9, 
ods. 8, písm. e/ zákona č. 138/1991 Z.z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 

 
C/  s ch v a ľ u j e: 
1. Zverejnenie zámeru obce predať pozemok parc. č. C-KN 425/1, druh pozemku zastavaná 

plocha a nádvorie o výmere 42 m2 v katastrálnom území Dolná Strehová. Kúpnu cenu 
stanovuje vo výške 3,32 €/m2. 

 
Výsledok hlasovania č. 9 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9     Proti: 0    Zdržali sa: 0 
 
D/  u k l a d á: 
1. prevod majetku opätovne prerokovať po zverejnení zámeru obce na predaj pozemku 

s dôvodom hodným osobitného zreteľa. 
 

 
 
 

Ing. Ľuboslav Dobrocký 

K bodu programu: Žiadosť o kúpu časti obecného pozemku – Pavel Tancík 

Predkladateľ: Ing. Ľuboslav Dobrocký, starosta obce 
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starosta obce 

 
UZNESENIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V DOLNEJ STREHOVEJ 

 
 

   
 
Uznesenie č. 58/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  s ch v a ľ u j e: 
1. Navýšenie prostriedkov do rozpočtu z originálnych kompetencií vo výške 
16 000,-€; zdroj 41 a to dofinancovanie výdavkov na mzdy a odvody z dôvodu 
vyplácania odchodného a odstupného pre učiteľky v Materskej škole, odmeny pri 
dosiahnutí životného jubilea v ŠJ a z dôvodu zvýšenia platových taríf pre 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od 1.1.2023 a následne od 1.9.2023 
podľa Nariadenia vlády č. 296/2022 Z.z. 
 

Výsledok hlasovania č. 10 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 9     Proti: 0    Zdržali sa: 0 
 
 
 
 

 
 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

 
 

K bodu programu: Žiadosť o zvýšenie rozpočtu z originálnych kompetencií – 
ZŠ s MŠ Dolná Strehová 

Predkladateľ: PaedDr. Anna Malatincová, riaditeľka ZŠ s MŠ Dolná 
Strehová 
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UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 
 

   
 
Uznesenie č. 59/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/  s ch v a ľ u j e: 
1. Zvýšenie stočného za odvádzanie odpadových vôd do čističky odpadových vôd 
na výšku 0,50 €/m³ s účinnosťou od 1. januára 2024. 
 

Výsledok hlasovania č. 11 
Počet prítomných : 9    Počet neprítomných: 0  Nehlasovalo: 0 
Za: 5     Proti: 0    Zdržali sa: 4 

(Mgr. Veselovská, Mgr.Krahulec,              
Ing. Mlynaričová, Matúšksa P.) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

 
 
 
 

K bodu programu: Žiadosť o zvýšenie stočného za odvádzanie odpadových 
vôd do čističky odpadových vôd 

Predkladateľ: Ivan Longauer, riaditeľ OP „Prameň“ 
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UZNESENIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

V DOLNEJ STREHOVEJ 
 
 

   
 
Uznesenie č. 60/2023 
zo 6. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v Dolnej Strehovej 
zo dňa 20. septembra 2023 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Strehovej: 

 

A/   b e r i e   n a   v e d o m i e: 

1. Interpelácie poslancov Mgr. Dany Veselovskej a PaedDr. Anny Malatincovej  na 

starostu obce, členov obecnej rady a riaditeľov organizácií zriadených obcou. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ing. Ľuboslav Dobrocký 

starosta obce 

K bodu programu: Interpelácie poslancov na starostu obce, členov obecnej 
rady a riaditeľov organizácií zriadených obcou  

Predkladateľ: poslanci pri Obecnom zastupiteľstve v Dolnej Strehovej 
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